

ҚУВВАҲОИ МУСАЛЛАҲ ВА ТАРБИЯИ ЧАВОНОН ДАР РЎҲИ ҲАРБИЮ ВАТАНПАРВАРӢ

Ҳамчун ислохоти пурсамар 32 сол пеш аз ин дар Ўзбекистон Қувваҳои Мусаллаҳ ташкил карда шуда буд. Қувваҳои Мусаллаҳ дар тўли ин солҳо ба комёбиҳои беназир ва натиҷаҳои дилхоҳ ноил гардида. Пеш аз ҳама дар кишвар сулҳу амният, бехатарии сарҳадҳо, ҳаёти осудаву хушбахтонаи мардум таъмин карда шуд. Бо сарфарозӣ метавон гуфт, ки имрӯз чавонон дар сафи Қувваҳои Мусаллаҳи кишвар сарбаландона адои хидмати Модар-Ватан карда, саҳми худро дар татбиқи сиёсати давлатӣ дар самти амнияти сарҳадӣ, сулҳу субот ва ваҳдати миллӣ гузошта истодаанд.



лими ҳамагонӣ, алалхусус, аз соли 2017 таълими фанни "Омодагии ҳарбӣ" қорӣ карда шуд. Донишмӯзони синфҳои 10-ум ва 11-ум ба воқолати омӯзиши фанни мазкур аз чавонӣ мафҳуми тарбияи ҳарбию ватанпарвариро ба хубӣ эҳсос намуда, бо шасту шучоъ ба ҳимояи Ватан ҳозир будандар дарк менамоянд.

Ислохоти пурсамари Қувваҳои Мусаллаҳи ҳалқ ва армияро бо ҳам наздик намуд. Ҳалқ ва армия бо матлаби нақви "Ҳалқ ва Артиши миллӣ" – як тану як чон – ҳамкориҳои манфиатоварро идоме медиҳанд. Барои чавонон ва падару модарон дару дарвозаҳои Артиши миллӣ боз аст. Падару модарон дар вақти дилхоҳ ба аёдаати фарзандон ба хидмати ҳарбӣ қалбшуда мераванд.

Имрӯз аз чеҳраи ҳар як сарбози Ватан эҳсос мегардад, ки онҳо дар дифои марзҳои буми аҷдодӣ, ҳимояи манфиатҳои миллӣ ва қиматтар аз ҳама, амнияти сарҳадҳои чавонмардона бо сидқу вафо хидмат менамоянд.

Дар воқеъ, Қувваҳои Мусаллаҳи ташкилотӣ ҳарбии давлат ва маҳака сохтори мудофиави мамлакат буда, барои ҷилавгирии мочароҳои ҳарбӣ, инчунин таъмини амнияти ҳарбии давлат ташкил карда шудааст. Фаъолият, вазиҷаҳои Қувваҳои Мусаллаҳ таваассути Конституцияи Ҷумҳурии Ўзбекистон, "Доктринаи мудофиа" ва дигар ҳуҷҷатҳои ҳуқуқӣ ба тартиб дароварда мешавад. Ба таркиби Қувваҳои Мусаллаҳ мақомоти идоракунӣ, лашқар, сохтори ҳарбии Вазоратҳои мудофиа, қорҳои дохилӣ, вазиҷаҳои факулода, хидмати амнияти давлатӣ ва дигар идораҳо, инчунин Гвардияи миллӣ дохил мешаванд. Роҳбарии мудофиаи мамлакат ва Қувваҳои Мусаллаҳро Президентӣ Ҷумҳурии Ўзбекистон — Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон ба амал мебарорад.

масири мушкил давлату миллати муваффақ мешавад, ки бехтарин қувваҳои зехнӣ ва илмию фарангии худро ба ин ҳода сафарбар менамоянд. Аз рӯзи нахустӣ таъсис то имрӯз ба тақмили сохтори ташкилӣ ва низоми ҷойгиркунӣ Қувваҳои Мусаллаҳ, мӯҳтаҷаз гардонидани кӯшунҳо бо аслиҳа ва техникаи муосир, омодагии ҷангӣ ва тайёр намудани кадрҳои ҳарбӣ, тақмили маҳорати касбии онҳо тавачҷуи махсус зоҳир карда мешавад. Бо ҷонибдорӣ ва ташаббуси Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев Академияи нави Қувваҳои Мусаллаҳ ташкил карда шуд, фаъолияти омӯзишгоҳҳои ҳарбӣ тақмил ёфт. Дар сохтори Артиши миллӣ пурқудрат дорад. Ватанро чун Модар ва гавҳараки чашм ҳимоя намудан ва ба рушду нумӯи он бомехру муҳаббат, сидқу вафо саҳм гузоштан орозуи умеда дар қалб маъвоёфтаи ҳар як инсонӣ кӯчаку бузург ба шумор меравад. Дуруст гуфтаанд, ватандӯстӣ эътиқод аст ва касеро маҷбуранд ватандӯст қардан имкон надорад, вале арзишҳои ватандӯстиро дар тафаккури шаҳрвандон ҷой намудан ва ин арзишҳоро ба эътиқоди онҳо табиқ додан имконпазир аст. Ин раванди мушкил ва ҳамешагист. Яъне ба тарбияи ватандӯстии шаҳрвандон ба тарзи беофосила, бетанаффус ва ба таври доимӣ машғул бояд шуд. Дар ин

хидмат дар Қувваҳои Мусаллаҳро орозу мекунад, бояд аз ҳурдсолӣ ҷисмонан бақувват буда, ҳамеша бо варзиш машғул шавад, ҳамаи фанҳои мактаброи пухта аз бар карда, аз вақти ҳолӣ пурсамар истифода намуда, дар озмунҳо иштирок карда, ҳамеша барои комёбию муваффақият бикӯшад. Бо ифтихор бояд гуфт, ки дар натиҷаи тақмили соҳаи мудофиа ва тавачҷу ба ин соҳа чавонони имрӯза хидмат қарданро дар сафи Қувваҳои Мусаллаҳ на танҳо ҳамчун қарзи шаҳрвандӣ, балки ҳамчун як ихтисоси ҳарбӣ қабул мекунанд. Вақтҳои охир дар асоси озмун гузаронда шудани даъват ба сафи Қувваҳои Мусаллаҳ далали равшани ин аст.

Ба муносибати таъсиси 32-юмин солгарди Қувваҳои Мусаллаҳ ва ҷашни мугтантани 14 январ – Рӯзи муҳофизони Ватан, Артиши миллӣ, хидматчиёни ҳарбӣ, чавонон ва тамоми шаҳсонӣ ватандӯсту ватанпарварро аз номи депутатҳои Палатаи қонунгузории Олий Маҷлис, Ҳизби "Адолат", Қумитаи мудофиа ва масъалаҳои амният, профессорон-омӯзгорони Донишгоҳи амнияти қомеавӣ табрику тахния менамоям.

ХАБАРҲО

ЧАРО ДАР РОҲҲО НОХУШӢ РӢӢ МЕДИҲАД?

Чанде пеш раиси Қумитаи мудофиа ва масъалаҳои амнияти Сенат Қутбиддин Бурҷонов доири ҳодисаҳои нохуши роҳ дар мамлакат суҳан ба миён оварда, тўли моҳҳои январ-июли соли 2023 дар натиҷаи рӯй додани садамаи дараҷаҳои гуногун ҳалок шудани 1115 нафар шаҳрвандонро маълум намуда буд.

БАРОИ КОНЕЪСОЗИИ ЭҶТИЁЪ БА ДОРУВОР

Мувофиқи қарори роҳбари давлати мо "Дар борани чораҳои иловагии боз ҳам раванқ додани сохтори фарматсевтикий ва тезонидани амалисозии лоиҳаҳои сармоявӣ" дар ҳудуди кластери фарматсевтикий илмӣ-истехсолӣ ва инноватсионии "Tashkent Pharma Park" 60 гектар майдон барои барпои "Кластери биотехнологияҳо" чудо карда мешавад.

ДЕМОНТАЖ ДАР БИНОИ ТАЪРИХӢ

Гирду атрофи собиқ корпуси кадетӣ дар ҳудуди Институти тиббии Тошқанд (ТошМИ-и кўҳна), ки яке аз ҷойҳои таърихӣ аст, бо панҷара печонда шуд. Демонтажи ин бинои таърихӣ оғоз ёфт. Фармоишгар – ҚУД "Хидмати фармоиши ягона" дар ҳузурӣ ҳокимияти шаҳри Тошқанд мебошад. Пудратчӣ – "Трест-12"

Бинои асосие, ки дар он клиникаи сеюми Институти тиббии Тошқанд то вақтҳои наздик ҷойгир буд, барои филиали Донишгоҳи тиббии миллии-тадқиқотии Руссия ба номи Н.И.Пирогов М. ШОДИЕВ, муҳбири "Овози Тоҷик".



Суратгир: М. ҲАБИБУЛЛОЕВ. ЎЗА.

ТОМАШ ЗДЕХОВСКИЙ: МАН БА САРВАРИИ ЎЗБЕКИСТОН БИНОБАР ТАТБИҚ СОХТАНИ РЎЗНОМАИ ИҚЛИМ БАҲОИ БАЛАНД МЕДИҲАМ

Раиси ҳайати Парлумони Аврупо оид ба робита бо давлатҳои Осиеи Марказӣ, узви гуруҳи сиёсии «Ҳизби халқии Аврупо» (демократҳои масеҳӣ) Томаш Здеховский дар гузоришаш ба АИ «Дунё» бинобар бо ташаббуси Ўзбекистон қабул гардидаи Баённомаи Ассамблеяи генералии СММ «Осиеи Марказӣ дар рӯёруи таҳдидҳои экологӣ: мустаҳкам гардидани ҳамдилии минтақавӣ барои рушди устувор ва шуқуфӣ»-ро тавзеҳ дод.

– Қабул шудани баённомаи Ассамблеяи генералии СММ «Осиеи Марказӣ дар рӯёруи таҳдидҳои экологӣ: мустаҳкам гардидани ҳамдилии минтақавӣ барои рушди устувор ва шуқуфӣ», ки аз ҷониби Ўзбекистон пешниҳод гардида, дар ҳаллу фасли мушкилоти рӯзмарраи экологӣ, ки дар назди минтақа истодаанд, қадами муҳим ба шумор меравад. Ман ба сарвариини Ўзбекистон дар татбиқсозии рӯзно-

маи иқлим дар Осиеи Марказӣ ва иқдоми рушди устувори он баҳои баланд медиҳам. Эътироф гардидани ташаббусҳои Ўзбекистон дар баённома, аз ҷумла «Рӯзно-маи сабз барои Осиеи Марказӣ» ва баргузор намудани Анҷумани байналхалқии вобаста ба иқлим дар Самарқанд, ки соли 2024-ум баргузор мешавад, шаҳодати эътиқоди мамлакат дар мубориза бо тағйироти иқлим ба шумор меравад. Эътибори

14 январ – Рӯзи муҳофизони Ватан



ҶИМОЯТГАРОНИ ВАТАН

Артиши миллии мо ба қисми ҷудонпазирӣ чамъият, ба қувваи пешбари ояндаи кишвар табдил гардида, барои дар рӯхи ватандӯстӣ тарбия намудани насли наврас ва хидматчиёни ҳарбӣ, мустаҳкамкунии мавқеи фаъоли ҳаёти онҳо, баланд бардоштани ҳисси масъулиятнокӣ шаҳрвандон хидмат менамояд. Ҳифзи Ватан новобаста ба синну сол, касб ва фаъолият вазиҷаи шарафноки ҳар як шаҳрванд мебошад.

Иҷрокунандаи вазиҷаи раиси Иттиҳоди эҷодии журналистон Ҳолмурод Салимов таъкид намуд, ки солҳои охир бо мақсади боз ҳам баланд бардоштани салоҳияти ҷанговарони Қувваҳои Мусаллаҳ аз ҷониби Сарвари давлат зиёда аз даҳ қарор фармон имзо шудаанд. Барои баланд бардоштани нуфузи хидмати ҳарбӣ масъалаҳои ҳимояи иҷтимоӣ аъзоёни оилаи хидматчиёни ҳарбӣ ва собиқадорон халлу фасл мешаванд.

Ҳар сол дар мамлакатамон 14 январ – Рӯзи муҳофизони Ватан васеъ ҷашн гирифта мешавад. Чорабиниҳои дар арафаи ин иди умумхалқӣ баргузор шуда, меҳру муҳаббати насли наврасро нисбат ба Модар-Ватан афзуда, ба тарбияи онҳо дар рӯхи садоқат ба Ватан, гоҷоки истиқлол омили муҳим мегарданд.

ҚУДРАТИ МО — ДАР ЯГОНАГИИ АРТИШ ВА ХАЛҚ

Дар вилояти Сурхондарё дар доираи Ҳафтаи ватандӯстӣ, ки ба муносибати 32-юмин солгарди таъсисёбии Нируҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Ўзбекистон ва Рӯзи муҳофизони Ватан баргузор мегардад, чорабиниҳои ҳарбию ватандӯстӣ ва маънавию маърифатӣ ташкил карда мешаванд.

Яке аз чунин чорабиниҳо дар маҳаллаи «Намуна»-и ноҳияи Қарқўрғон бо иштироки хидматчиёни ҳарбӣ қисмҳои ҳарбии горнизонҳои Тирмизӣ ва Какайдон, ки дар ихтиёри Округи маҳсуси ҳарбии Чанубу Фарб қарор доранд, баргузор шуд. Шиори он «Артиши Ўзбекистони Нав – рамзи иқтидори мамлакат, гурури олий ва садоқат» буд.

АИ «Дунё», шаҳри Буюссел.

Холмуъмин МАМАТРАЙИМОВ, хабарнигори ЎЗА.

Сўгворӣ

ДЎСТИ РЌЗНОМА



дид.
 Хамидҷон Ҳомидӣ чанд сол дар Донишқадони (ҳола донишгоҳ) давлатии педагогии ба номи Низоми Тошқанд ба ҳайси роҳбари кафедраи адабиёти муосир ва классикии ўзбекӣ фаъолият дошт. Дар давоми ин соҳа бисёр олимони ҷавон тахти роҳбарии ӯ рисолаҳои номзади ва доктории худро дифоъ намуданд. Ба кадрҳои илми Тоҷикистон низ раҳнамоӣ кардааст. Доктори илмҳои филологӣ, профессор, академик Абдуҷаббор Раҳмонзода аз устод шукргузор аст, ки ба ӯ дар дифои рисолаи номзади аз наздик кумак расондааст.

Устод дар идораи рўномаи «Овози тоҷик» боре ёдовар шуда буд, ки ӯ ҳанўз овони мактабҳои бо рўнома алоқамандии зиёд дошт. Бо кумаки устодонаш хабару мақолаҳои зиёди ӯ дар рўнома чоп шудаанд. Дар тўли умр ҳар соли соллона обуна будани ӯ ба «Овози тоҷик» аз муҳаббаташ ба забони модарӣ ва адабиёту фарҳанги тоҷик ғувӯҳӣ меиҳаданд.

Дарег, ки риштаи умри ин олимони пурмахсул, донандаи нуктаҳои борик, фидравшиносии забардаст, тарҷумони моҳир 12 декабри соли равон дар сини 89-солағӣ гузаст.

Тўли солҳои охир чанд китоби илми ӯ ба мисли «Ҳикояти чилу панҷ аллома», «Шуҳрати «Шоҳнома», «Му-тафаккирони Шарк», «Алломаҳои тасаввуф», «Таровати бўстони ҳамеша-сабз» ва «Тасавуф» (аз Қаранӣ то Русшӣ) ба рушди адабиёт хидмат ме-кунанд, рўйи чоп дидаанд. Барандаи ордени «Дўстлик» ва дигар мукофо-тҳои давлатӣ Хамидҷон Ҳомидӣ 4 ок-тябри соли 1935 дар шаҳри Косон-соии вилояти Намангон таваллуд шудааст.

Рўйи устод шод, манзили охира-ташон обод буд.

Ҳайати тахририяти «Овози тоҷик»



Аз гузашти таърих ки чиз му-саллам аст. Табақи зиёиди дар ҷомае ҳеч гоҳ дар сафи пеш ҳам набуд ва дар сафи охир ҳам. Ҳамеша зиндагӣе дошт миёна-ҳол, вале қадр дошту ҳурмати эҳтиром. Имрўз шахсияти муал-лим хеле костааст ва бўҳрони омузгор фаро расида. Таназули шахсияти омузгор танҳо дар кишвари мо не, балки ин қараён кулли мамолики қаҳонро ҷуз Чопон, Сингапур ва Хитой фаро гирифтааст. Омиле ин ҳодисаи ноғувор рушду равнақи шаба-қаҳои интернет мебошад. Дар вазияте, ки «суръати рушд дар ҷаҳон ҳусусияти суръатнок касб намулд, таъсири қараёнҳои но-мосиб мамлақати моро низ дар қанор намегузорад» — гуфт Пре-зидент. Дар ин қараён ҳамеша вақилои аҳли зиё «бо қалб ва дил бедор ба майдон мардо-навор баромадан» Омузгор ҳам ба ин тоифа шомил аст. Пас чи бояд кард?

Омузгор бояд аввал мавқеъ ва шахсияти худро дар ҷомае пайдо кунад. Чопон ва Сингапур асо-сан туғайли меҳнати пурмашақ-қан ва самараноки омузгорон ба ин дараҷаи тараққиёт расидаанд. Омузгорон, ки ҳососоти балан-ди ватандӯзи доранд, тавонист-анд қадриҳо болаёқати бо за-мон ҳамфасорона тарбият наму-да, ба қамол расонданд. Давлат бе мутахассисони баландпоя рушду нуµӣ намеёбад. Аз ин рӯ,

дар ин кишварҳо қадри омузгор баланд аст.
 Илм рушд мекунад. Техника-ву технологияи нав дар соҳаи таълим ҷорӣ мешавад. Омузгор бояд ҳамқадами замон бошад. Оё кулли омузгорони мо ҳамқа-дами замон мебошанд? Не. Ҳас-танд омузгороне, ки аз компю-тер истифода бурда наметаво-нанд. Китобу рўнома намехо-нанд. Боре дар мактабе будам. Соати аввал дар ҳамаи синфҳо дарси маънавият будааст. Ҷони-шини директор оид ба қорҳои тарбияи маънавий номи мав-зўҳои дарсро аз қаҳор нафар роҳбари синф пурсид. Таассу-фовар буд, нафаре ҳам аз онҳо мавзўи дарсиро намедонист. Зиёдаанд омузгорони фарғие, ки бе омодағӣ ба дарси меоянд. Ки-тобу рўнома намехонанд ва ҳатто ба дарси яқсоаташ ома-дағӣ намебинанд. Фаромўш кар-даанд, ки омузгор беомодағӣ ба дарс ояд, ӯ симои муаллими худро гум мекунад. Омузгор бояд тангал набошад. Омузгор танҳо метавонад зинми омузиш, омузиш ва боз омузиш шахсият ва симои пешини худ (симои омузгори айёмӣ шўравӣ ва Чопо-нӣ Сингапур)-ро пайдо кунад. Илм рушд мекунад. Бояд китоб-ҳои илми таҳассусӣ ва бадеӣ, маҷаллаву рўнома хонанд. Аз маводи шабақаҳои интернет оғох бошад. Бо техникаву тех-нологияи замон ошно ва онҳо-ро мавриди истифода қарор до-да тавонад. Чунки ҳар касе, ки дар гузашта бимонд, ояндаро аз

даст меиҳад. Омузгорони ҷавон аз маводи шабақаҳои ин-тернет истифода мебаранд, вале афсус на маводеро оиди таҳассуси худ мехонанд. Ҳаба-р мехонанд ва ё ворид мешаванд ба бозииҳои шавқовар. Одам бо хабарҳои ҳеч гоҳ донишманд намешавад. Қаҳонбинӣ ва дони-ши омузгор бояд дар ҳар ҳолат аз дигар табақаҳои ҷомае як қадам дар пеш бошад. Мо му-қобили истифодаи шабақаҳои интернет немест. Аз он бо мақ-сади мушаххас самаранок бояд истифода бурд. Вале китоб ки-тоб аст. Шабақаҳои интернет манфиати зиёд доранд, мусовӣ бо он ба сиҳати инсон таъси-ри манғӣ ҳам доранд.

Китоб буй дорад, буйе, ки касро ҳаловат мебахшад. Буйи китоб хонандаро лаззат баҳши-да, эҳсосро бедор мекунад, яъне барои эҷод ва бунёдкорӣ ба роҳи дуруст хидоят мекунад. Китоб нур дорад, нуре, ки ба дилҳои торик равшани мебах-шад. Китоб дўстест, ки:

Хар лаҳза аз ӯ ба гушаи танҳои,
 Сад роҳат асту ҳаргиз озоре нест.

Бе тарбиятгару омузгори пу-риктидор ҷаҳон тира аст. Ҷа-вон ояндаасоии ҷомае буданду мебаранд. Мухимтарин омиле пешрафти иқтисодиёти Чопон омузгор буд. Омузгорони Чопон тавонистанд соҳибхиро-сосони бо замон ҳамқадами тарбият кунанд. Ҳоло дар Чопон Рўзи омузгор қашн гирифта на-мешавад, вале қадру эҳтиромӣ

омузгор аз қарандони вазора-ту вазирон кам нест. Омузгору-ни мо низ ба аънаҳои милли-амон тақя намуда, зинми ому-зиши таърибаи таълиму тарбияи давлатҳои пешрафтаи дунё фа-олияти худро роҳандозӣ со-занд.

Кўдак ва толибилми имрўз аз кўдакони хонандағони 25-30 сол пеш куллан фарқ дорад. Кўдаку толибилми имрўз аз тех-никаву технологияи замон ҳуб воқиф аст. Ҳатто зинми истиф-одаи воситаҳои маънавият баъзе хонандағон аз баъзе омузгорон фаъолтаранд. Мавқеъ ва эҳти-ромӣ худро гум қардани ақсар омузгорон ҳам аз ҳаҳини ҷо оғоз гирифтааст. Хонанда аз омузгор нест, омузгор қорбури воситаҳои техникаро аз толибилм хоҳиш мекунад...

Ҳарчанд кўдакони толибил-мони имрўз дар истифодаи вос-итаҳои техникаӣ фаъол мебо-шанд, онҳо қаҳонбини ва севе, нутқи равон надоранд, ҳатто қумлаеро беиштибоҳ тартиб дода наметавонанд, дар нави-штани иншои нақли ҳатти хеле оғизанд. Асосан ба иҷрои ама-лиёти тест машғул. Хонандаи мактаби тоҷикӣ имрўз доири Мирсаид Миршакар, Убайд Ра-ҷаб, Аминҷон Шукўй ва ҳатто оиди «Мактаби кўҳна»-и устод Садриддин Айни тасавурут на-доранд. Он чи дар китоби таъ-лими дарҷ ёфтааст, онро мехо-ронд, вале ақсарият чун омуз-горон китоби бадеӣ намехо-нанд. Ҳама ба шабақаҳои интер-нет чун ширеш наспиданд ва

шоғй аз оқибати ноғувори он оғохӣ назоранд. Волидон ва омузгорон, ки худ гирифтори ин беморианд, оғохӣ надо-ранд, ки толибилми кўнуниро афсурдағи фаро гирифтааст. Бо вҷуду ба сиеъати давлат таб-дил ёфтани китобҳои хонан-да имрўз кам китоб мехонанд. Вақти баъди дарси худро асо-сан бо телефону тамошои ша-бақаҳои интернет мегузоро-над. Аз ҷониби касе назорат намешавад. Бо атрофи мӯ-лоқавати воситаҳои маънавият ба маърифати насли ҷавон саҳм мигранд. Китобҳои ояндаи миллат аст. Фикру эҳҷор бод-дигар кард. Мухимтарин вази-фаро таълими имрўз тарбияи шах-сият аст. Шаҳсият, ки ташаккул ёфт, фикру эҳҷор дигар меша-вад. Шаҳсияти ташаккулёфта бо рушди замон ҳамқадам ва ҳам-нафас мегагарданд. Ин ашҳос ме-тавонанд дар рушду нуµи киш-вар саҳми мондағор дошта бо-шанд.

Сарвари кишвар беҳуда таъ-дик надорад, ки «маънавият ба қувваи нав, ба ҷунбиши нав бодид табдил ёбад». Дастбако-рони муассисоти кўдакони ма-ктабҳо ва оила бояд гуф-таҳои Президентро ба шиори рўзарраи худ табдил дода, дар ташаккули маънавият ва маърифати насли ҷавон саҳм мигранд. Китобҳои ояндаи миллат аст. Фикру эҳҷор бод-дигар кард. Мухимтарин вази-фаро таълими имрўз тарбияи шах-сият аст. Шаҳсият, ки ташаккул ёфт, фикру эҳҷор дигар меша-вад. Шаҳсияти ташаккулёфта бо рушди замон ҳамқадам ва ҳам-нафас мегагарданд. Ин ашҳос ме-тавонанд дар рушду нуµи киш-вар саҳми мондағор дошта бо-шанд.

Ўзбакбойи РАҲМОН, хабарниғори «Овози тоҷик»

Саттор ШЕРМАТОВ

РЌДАКЌ

Наҳустин бор дар қасри суҳан ў,
 Ниҳода хиштҳои шеъри тоҷик.
 Даме ки мурғи табаш нағмагон шуд,
 Биборид офарин аз дуру наздик.

Кашиди бори маъни ҳар каломаш,
 Арўси шеърро зебо биёрост,
 Ҷазалҳояш равону дилнишинанд,
 Рубоӣ, китҳояш дурри яқост.

Наҳустин бор ў аҳли қаҳонро,
 Ба шеъри ноби тоҷик ошно кард.
 Зи боми бас баланди ному шўхрат,
 Ба дуродури ин олам назар кард.

Таваллуд ёфт дар русои Рўдак,
 Бухоро шеъри ўро ошён гашт.
 Амир султони шоирҳо бихондаш,
 Қаломи форси гирди қаҳон гашт.

Агарчи нотавонбинон кашиданд,
 Ба чашмаш мил, варо оғиз намуданд.
 Ба чашми дил қаҳонро бештар дид,
 Аз он кўрон, ки кўри кўр буданд...

МУШОИРАИ РАМЗЌ

Маҳфиле шеъру суҳан болу пари афкори мост,
 Шеър гуфтан одати халқи латифғуфтори мост.
 Шамъи маҳфил дар қадим доим фурузон будааст,
 Мурғи дил дар партаваш байту ғазалгон будааст.

Рўдакӣ боғи суҳанро дар қаҳон бунёд кард,
 Пири тўсӣ* омаду ин боғро обод кард.
 Меваҳои табъи Чомӣ бар шўқҳои он фузуд,
 Мурғи илҳами Навоӣ дар ҳаҳин бўстон суруд...

Рўдакӣ бикшод маҳфилро ба байте обдор,
 Аҳли маҳфилро писанд омад чу панди рўзгор:
 «Ҳеч шодӣ нест андар ин қаҳон,
 Бартар аз дидори рўйи дўстон».

Навбати Фирдавси омад, гуфт пири достон,
 Илму дониш мебарад генардбон то осмон:
 «Тавоно бувад ҳар кӣ доно бувад,
 Зи дониш дили пири барно бувад».

Чомӣ ҳам дар пайравӣ қуғфи дилашро боз кард,
 Аз хирад, аз илму дониш ҳарфи худ оғоз кард:
 «Тоҷи сари чумла хунархост илм,
 Қуғфлушии ҳама дарҳост илм».

Бар Навоӣ чун расид навбат бигуфт ў боғикор,
 Эй хушо, ки халқоро дўстӣ бошад широр:
 «Аҳли олам, душманӣ, донед, кори ҳуб нест,
 Яқдигарро дўст бошед, иртифоъ аз дўстист».

* Абулқосим Фирдавси

Аз забони ўзбекӣ тарҷумани А. СУБҲОН.



Дар Бухоро баҳшида ба хотираи ҷоизадори бозиҳои Осиёи Марказӣ, аъзои ҷамоаи яққачини Ўзбекистон, ғолиби чандикраратаи чемпионати Ўзбекистон Азиз Воҳидов доир ба тенниси стол байни дўхтарон писарони аз 10 то 17-сола турнири хотирави шуда гу-зашт. Дар мусобиқаи масзур, ки бо ҳаҳкори Федератсияи тенниси столи вилоят ва Сари-дораи андози вилоят баргузор гарди, аз минтақаҳои мухталифи чумҳури беш аз 110 нафар қавонн қувва озмуданд. 50 нафари онҳо дўхтарон мебошанд.

Дар хотима, вилояти Бухоро ба ҷойи яқум, Самарқанд ҷойи дуюм, Тошқанд ҷойи сеюм сазовор гардиданд.

Сурати Ўза.

МАЪРИФАТИ ДИНИ ҶАРАВИ МАРДУМ АСТ

Имрўз дар мамлақатҳои дунё бесарусо-монико дар авҷанд, ки қорҳои таблиғоти маърифати динӣ ва таҳаммулпазирӣ дар оштитосӣ ва ба созиш омадани онҳо нақши муҳим мебозад.

Аз ҷониби Қумита оид ба қорҳои дин баҳшида ба таҳлили фаъолият ва иҷрои вази-фаҳои устувори Қумита дар соли 2023 бри-финг баргузор гардид.

Дар давоми соли 2023 бо ҳаҳкори қу-митаи динӣ ва идораву вазоратҳои мута-саддӣ доир ба таҳмими барқароросии му-ҳити иҷтимоиву маънави қорҳои зиёд ба амал таъбиқ гардиданд, — таъдик намулд роҳ-бари хизмати аҳбори қумита И. Маърупов.

Аз чумла, соли гузашта қарори Девони Вазирон доир ба таъсис додани нишони сарисинағии «Таҳаммулпазирии динӣ» қабул гардида, 161 нафар намояндағони давлат-иву қамъияти бо он тақдир шуданд. Доир ба таҳмили базаи ҳуқуқиву меъёри соҳа як Қонунӣ Чумҳурии Ўзбекистон ва қамъ 7-то қорон ва фармонҳои маҳсуси роҳбарӣ дав-лат ва Девони Вазирон қабул карда шуд.

Дар қорхонаву ташкилотҳо бо намоянда-ғони соҳаи хидматрасонӣ, соҳибқорон, ому-згорон донишҷўни муассисаҳои таъли-ми олий ва хонандағони мактабҳои миёна дар асоси гоӣ «бо маърифат бар зиғди «ҷаҳлол» қорабиниҳои маънавиву маърифати зиёд баргузор гардид.

Ҷайр аз ин, дар қори брифинг доир ба фаъолияти масҷидҳо низ маълумотҳо пеш-каш гардид. Аз чумла, ҳоло дар сартосари мамлақат фаъолияти 2131 масҷид ба роҳ

монда шудааст, соли 2023 13 масҷид аз рўй-хати давлатӣ гузаронида шуд. 82 масҷид аз-нав сохта ва дар 43 масҷид қорҳои таъмири ба анҷом расонида шуданд.

Ҳоло дар сартосари чумҳури 197 ташки-лоти динии ғайриисломӣ амал мекунанд, ин-чунин соли гузашта дар шаҳри Ангрн кали-сои католики низ аз рўйихати давлатӣ гуза-ронида шуд.

Намояндағони конфессияҳои динӣ дар беш аз 50 қорабинии чумҳуриявиву байнал-халқӣ ширкат варзиданд. Инчунин, дар бар-гузор намудани 14 қашни динӣ қумакӣ амали расонда шуд, ки ҳамаи ин собит месозад дар кишвари мо ба таҳаммулпазирии динӣ эъти-бори аввалиндараҷа дода мешавад.

Соли 2023 мавсимӣ зиёрати ҳаҷ ва умра дар савияи баланд ташкил карда шуд, аз чумла, 15150 нафар амали зиёрати ҳаҷ ва беш аз 43 ҳазор нафар зиёрати умраро адо на-муданд.

Ба номи Қумита аз ҷониби шаҳрвандон доир ба ҳаллу фасл намулдани баъзе мушки-лот мурочиғатҳо низ мерасанд, — гуфт ҳанго-ми ҳисобот И. Маърупов.

Дар давоми сол 1716 мурочиғат расид, ки ба 1135-тои он маъ-лумоти ҳуқуқӣ дода, 396 тоаш ҳаллу фасли эҷобии худро ёфт. 132 мурочиғат аз сабаби дар он камбудихое, ки дар ҳуҷҷатҳо оид ба аз феҳристи давлатӣ гузаронидани ташкило-ти давлатӣ мавҷуд буд, рад карда шуд. 53 мурочиғат ба ташкилотҳои вақолатдорони дав-латӣ равона гардида, 18-тои он дар қараёни омузиш қарор дорад.

Набия НОДИРОВА, хабарниғори «Овози тоҷик»

МЕРОСИ ПАДАРБУЗУРГ

Падарбузурғи ман Аминҷон ибни Бозор ибни Тило будааст. ӯ барвақт вафот карда буд. Дар фабрикаи ҷойқадоқуни Самарқанд қор мекард, се писар дошт, ки падарам Истад аз ҳама қалонӣ буд. Баъди вафоти бобоам дар 17-солағӣ таъминоти рўзгор ба зинми падарам меафтад. Вақте ман 3-4 сол доштам, модарбузурғи ман Қалонна зин-да буд ва ман ба ӯ дастрӯи мекардам.

— Аминҷонбобоят таомро бе яғон камба-ғал намехўрд, соҳаватманд буд, аз бонки русӣ қарз мегирифт камбағалонро зиёфат мекард. Баъд қарзро ман меодам, — ме-гуфт падарам.

Бонҳои Русияи подшоҳӣ қарзро бо фо-изи қалон меодаданд.

Аз падарбузурғам дар дашти Оҳалик яқ-чанд гектар замини лалиӣ, дар деҳа тоқоз-ро қалон мерос мондааст. Падарам чун ме-бинанд, бо ин мерос хўроку пушоки оиларо таъмин қардан имконпазир аст, дуқони бақоли мекушоад. Ин амали ӯ замоне буд, ки болшевикон заминҳоро аз деҳқонон ка-шида гирифта, ба қолхоз, яъне хоҷағиҳи қамъияти меоданд. Болшевикҳо на танҳо заминҳои қораму тоқозро, аспу ароба, бал-ки яғона гови ҷўиҳои падарамро низ мусо-дира қардаанд.

Чунин фоҷиа ба таъминоти ғизои хона-вуда таъсири бад дошт, бинобар ин аввал фарзанди аввали падарам Қимат ва баъд заъваи яғонаи ӯ вафот мекунад.

Баъд комиссияи кулаққуни болшевикон барои ба Сибир фирисодани падарам қарор мебарорад. Сабабаш дуқони бақоли дош-танаш будааст. Комиссия одатан шабона қарор бароварда ба милиса меодааст, то кулақшуда хабардор шуда нагузедад, саҳар ўро аз ҷойи хобаш дошта, ба вагонҳои ку-лақшудагон ҳабс мекарданд.

Як узви комиссия аз одамони раҳмдил будааст, ӯ меғўяд, ки Истад тоҷири боин-суф аст, вайро чанд бор санҷидаанд, ба маҳ-сулоти харидааш аз панҷ фоиз зиёд нарх намеоманд.

Аммо аъзои дигари комиссия суҳани ўро ба эътибор намегиранд ва як нафаре меғў-яд, ки ӯ ароба ин дорад. Он узви раҳмдил шабона ба ҳавли падарам омада оғох ме-кунад ва меғўяд, ки яғона илоҷ ба яғон ҷойи дур ғурехта рафтаган аст.

Падарам ҳаҳон шаб ба сафар мебарояд. Ва дар инстансаҳои роҳи охани Ашқобод — Тошқанд қорҳои гуноғурро иҷро мекунад. Маблағи пайдоқардаашро шабона омада, ба ағли байташ дода, қашми рўз нақафидо, боз ба яғон инстанса мееравад.

Ў дар як истоғҳо ҳамдеҳааш, ки қорҳо-начани хурде кушода ҳаҳроҳи 4-5 нафар шо-гирдон тешлақдўзӣ мекард, дучор мешавад, ки низ мисли падарам ғуреза будааст. Па-дарам ва он теллақдўз дар фабрикаи ҷойи бо русҳо қор карда, русиро омухта буданд. Ба инжинер ё роҳбари инстанса ин сифати онҳо хуш омада, бо онҳо суҳбат мекарда-аст. Рўзе вай меғўяд, ки дар инстанса нара-сидани об проблемая қалон. Яқ манбаи об ҳаст, вале қариб як километр дур. Бо ҷўи об овардани шудем, заминаш реғзор, об то мо омада намерасид.

Дар деҳаи мо — Ўташк хумдони хишти ба зарғоҳи қуллоӣ будааст. Падарам ба ёд меорад, ки дар он хумдон барои тар-нови бом аз лой қурб, яъне лўлаи об низ сохта мепухтанд. Он вақт лўлаҳои оҳани ҳанўз дастнорас будаанд.

Падарам меғўяд, ки мо қубури сағоли сохта, обро бо талафот то инстанса меова-рем. Агар шумо ба мо хумдон соезде барои

хумдон ангишт диҳед. Ин пешниҳоди ўро урус бо хурсандӣ мепазирад. Ва қор авҷ мегирад. Қубурҷаҳои сағолиӣ яқметран даҳани як та-рафаш васеъ сохтаанд, то ба ҳамдигар пай-ванд қарданаш осон бошад.

Он инжинери урус доим меғуртааст:

— Ман ба шумо қоӣ. Ҳаҳин фикр ба сари ман наомада буд, вале ду тоҷики ноҳонда ин масъалаи мушкилро ҳал қардид.

Баъди он, ки маъракаи кулаққуни ба охир расиду комиссияҳои кулаққуни барҳам хўрданд, падарам ва устои теллақдўз ба деҳа бармегарданд ва ба қолхоз меоданд.

Хавли теллақдўз аз ша ҳона иборат буд, болшевикон онро ба мактаби деҳа дода бу-данд. Ман қор соли аввал дар ҳаҳин мактаб, ки фаршаш хокӣ буда, тирезаҳои хурде дошт, таҳсил қардам.

Падарам дар бораи солҳои қаҳти, ки бол-шевикон бо баҳонаи сиеъатиโปรดраветка аз деҳқонҳо ҳосили гандумро қашида меги-рифтаанд, нақл намекард. Барояш нақли он солҳои мудхиш, ки мардум дар қўҷаҳо тўда-тўда аз ғуруснағӣ варама қарда меурданд ва он солҳо як фарзанду зани аввалаш фағтида буданд, хеле гарон буд. Танҳо боре гуфта буд, ки қамтар бошад ҳам қунҷора хўрдем. Дар қанг моро бе машқи пешақӣ бидуни ому-зондани тилпарронӣ ба хандақ дароварданд ва бисёр ҳамватанонамон ба ин сабаб қур-бон шуданд.

Соли 1953-ро дар ёд дорам, ки мардум вафоти Сталиро шундида гири мекарданд. Падарам дар қойнағи гузар ин хабарро шундида, ба ҳона омада гуфт: — Ҳайрият, ки Худо қони Сталиро гирифт.

Саҳаватмандии бобоам ба падарам мерос монда буд. Масалан, агар яғон қас, қашти назар аз қадом миллат аст, дар қойнаго ни-шаста ҷой хўрда, пули ҷойро надода равад, қизе намеғуфт. Ба ман низ меғуфт, ки барои 5-10 тин одамро дар ҳичлол монданан хуб нест. Эҳтимол фаромўшотир бошад, ё пул надоштағист.

Буданд қасоне, ки баъзан қойнику пиёла-ро ба сумка андохта мебурданд. Падарам дар ин маврид низ ором буд ва меғуфт: — Шояд камбағал бошад, эҳтиёҷ доштағист. Саеобаш ба мо мерасад.

Ман аз хонаомон қойнику дигар оварда ба ҷойи он мемондам, зеро хангоми тағтиш, падарамро қаевобар мекарданд.

Падарам 5 августӣ соли 1978 вафот кард. Рўзҳои охири умр бистарӣ буд. 83 сол дошт. Ман ба руқсати баромлада, аз Душанбе ба Самарқанд омада бемордорӣ қардам. Шабоҳо хобаш намебурд, дардаш зўр буд. Ман низ дар натиҷаи як моҳи беҳобӣ хеле азоб кашид-дам. Падарам меғуфт, агар азобҳои дар за-монӣ пеш кашидаш намебуданд, қамаш сад сол умр меғид. Воқеан, қоқандому чандир буд. Ёд дорам, вақте як ҳамдеҳаамон — ҷа-вони сархуш оби ҷўи муро дуғида, даҳмон дод, падарам ўро, ки қадқароро боқувват буд, аз миёнаш гирифта, ба даруни ҷўи пурабо зада буд.

Дар фотеҳаҳонӣ як устои наҷфор, ки дар соҳтмони иморатҳо бо падарам ҳамқор буда-аст, пеш аз рафташаш ба ман гуфт: — Инҳо одамони қунҳа, қанги меҳмонхона хўрда бу-данд, лоқиза буданд. Навборамдӯх дигар хеланд. Ҳаҳин гап дар ёдат монад.

Қанги меҳмонхона хўрдан ба маънои он аст, ки дар ҳар гузару деҳи Самарқанд қан-дин меҳмонхона буди шабақӣ дароз дар он «Шоҳнома», «Абумуслимнома», «Маснави» барин асарқорҳои хонда гўш мекарданд.

Адаш ИСТАД, нависанда.

Овози тоҷик
 МУАССИСЛАР:
 Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
 Қонунчилик палатаси Кенгаши,
 Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси
 Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон
 Республикаси Вазирлар Маҳкамаси.
 Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир
 Шерпўлод ВАКИЛОВ
 Рўзнома ҳафтае ду маротиба:
 рузҳои қоршанб ва шанбе чоп
 мешавад.
 Рўзнома дар компютерхонаи идора
 ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҳми насри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи қопи ду интервалӣ
 ва шеър аз 50 мисраъ зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома
 ба мактубҳои интишорнашуда қавоб намегардонад.

Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонсии матбуоту ва аҳбороти
 Ўзбекистон тахти рақами 0003 ба рўйхати гирифта шудааст.

Индекси нашр — 170. Фармониши 2 Г-128.
 Адади нашр 262. Ҳаҷм 2 ҷузъи қопи.
 Усули нашр — офсет, андозаи А-2.

ISSN 2010-7757

Мухаррири
 нағбатдор:
 С. Бекназарова.
 Саҳифабанд-дизайнер:
 Х. Тўхтаева.
 Мувофиқи қадвал —
 21.00
 Ба қоп сугурда шуд —
 23.00

НИШОНИИ МО:
 100011 ш.Тошқанд,
 қўчаи Навоӣ, 30, ошонаи 4.
 Телефонҳо: қабулгоҳ: +998555200337;
 Котибот: +998555200336.
 Факс: +998555200337.
 сайт http://ovozitojiki.uz/, e-mail:
 ovozitoj@umail.uz, ovozitoj@list.ru
 Индекси обуна 170.
 Матбааи таъбу нашри Ширкати саҳроми «Шарк».
 Нишонии қорхона: қўчаи Буюк Тўрон, хонаи 41.